
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 985903  - PREFEITURA MUNICIPAL SAO PEDRO DA ALDEIA - RJ

PREGÃO 90042/2024

Às 16:05 horas do dia 08 de outubro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
VIVIAN DE CARVALHO LOBO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 7978/2024, Pregão nº 90042/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa para aquisição de Cimento Portland CP III – 32 MPA para fins estruturais, destinado à
aplicação na manutenção e execução de estruturas municipais, na cidade de São Pedro da Aldeia/RJ, conforme
especificações elencadas no termo de referência, parte integrante como anexo I e demais anexos que integram o
Edital.

Entrega de propostas: De 13/09/2024 às 08:00 até 25/09/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 25/09/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: RJ

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 25/09/2024 às 09:00:02
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 25/09/2024 às 09:00:36 Prezados, bom dia!

Sistema 25/09/2024 às 09:00:56 O meu nome é Daniella, a Pregoeira que irá conduzir este certame.

Sistema 25/09/2024 às 09:01:06 Deem seus melhores lances!

Sistema 25/09/2024 às 09:13:31
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 25/09/2024 às 11:59:00 Senhores, suspenderemos a sessão em razão do horário de almoço. Retornaremos às 13:30.

Sistema 25/09/2024 às 11:59:09 Declaro a sessão suspensa.

Sistema 25/09/2024 às 13:31:56 Senhores, boa tarde. Daremos continuidade à sessão.

Sistema 25/09/2024 às 14:14:08 Agradeço a participação de todos no certame.

Sistema 25/09/2024 às 14:14:16 Declaro a sessão encerrada.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

25/09/2024 às 09:00:02 Abertura da sessão pública

25/09/2024 às 09:13:31 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 508/10/2024 16:05



UASG 985903 PREGÃO 90042/2024

Cimento Portland Material: Clinker , Tipo: Cp Iii

Saco 50,00 KG

5300

Adjudicado e Homologado

R$ 32,2500Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.216.***-*4 - VIVIAN DE CARVALHO LOBO para MARAVILHA COMERCIO LOCACOES E
SERVICOS LTDA, CNPJ 55.323.366/0001-93, melhor lance: R$ 28,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

52.776.991/0001-00 - 52.776.991 LUCIANA MEIRELES MARNET
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 32,2500  -

Marca/Fabricante: Mauá

Modelo/versão: Mauá

Valor proposta: R$ 32,2500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5300

41.710.060/0001-85 - ALAG COMERCIO E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 31,5000  -

Marca/Fabricante: CSN

Modelo/versão: CSN

Valor proposta: R$ 32,2000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5300

47.497.325/0001-95 - CARDANO SOLUCOES E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 30,4000  -

Marca/Fabricante: Campeão

Modelo/versão: Campeão

Valor proposta: R$ 32,2500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5300

48.052.614/0001-43 - DIOGO MADEIRAS E BAZAR LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 31,0000  -

Marca/Fabricante: CSN

Modelo/versão: CIMENTO CPIII 50KG

Valor proposta: R$ 32,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5300

Item 1 - Cimento portland

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,5000

2 de 508/10/2024 16:05



UASG 985903 PREGÃO 90042/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

46.944.753/0001-56 - ELIOM COMERCIO E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 31,7500  -

Marca/Fabricante: Campeão

Modelo/versão: cp3

Valor proposta: R$ 32,2500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5300

38.157.784/0001-39 - FLAMIX ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 32,5000  -

Marca/Fabricante: Similar

Modelo/versão: Cimento CPIII

Valor proposta: R$ 32,5000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5300

38.068.097/0001-47 - HENRYTECH COMERCIO E SERVICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 28,4900  -

Marca/Fabricante: VOTORAN

Modelo/versão: VOTORAN

Valor proposta: R$ 32,1600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5300

55.323.366/0001-93 - MARAVILHA COMERCIO LOCACOES E
SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 28,0000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: Votorantim

Modelo/versão: Cimento CPIII

Valor proposta: R$ 29,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5300

23.338.202/0001-43 - MV DA C PROMOCOES - LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 32,2500  -

Marca/Fabricante: MIZÚ

Modelo/versão: MIZÚ

Valor proposta: R$ 32,2500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5300

48.700.887/0001-57 - TAED SOLUTIONS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 28,5000  -

Marca/Fabricante: VOTORAN

Modelo/versão: CP III

Valor proposta: R$ 32,5000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5300

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

25/09/2024 09:01:54 48.052.614/0001-43 R$ 31,0000

3 de 508/10/2024 16:05



UASG 985903 PREGÃO 90042/2024

Data/hora Participante Lance

25/09/2024 09:04:58 47.497.325/0001-95 R$ 30,9000

25/09/2024 09:05:44 48.700.887/0001-57 R$ 28,5000

25/09/2024 09:05:57 46.944.753/0001-56 R$ 31,7500

25/09/2024 09:06:40 41.710.060/0001-85 R$ 31,5000

25/09/2024 09:07:58 55.323.366/0001-93 R$ 28,0000

25/09/2024 09:09:17 38.068.097/0001-47 R$ 30,8900

25/09/2024 09:10:57 38.068.097/0001-47 R$ 28,4900

25/09/2024 09:11:07 47.497.325/0001-95 R$ 30,4000

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

25/09/2024 09:16:07
Fornecedor MARAVILHA COMERCIO LOCACOES E SERVICOS LTDA, CNPJ 55.323.366/0001-93 convocado para o
envio de anexo. Prazo de encerramento: 25/09/2024 11:17:00. Motivo: Solicito o envio da proposta readequada e a
documentação com os respectivos anexos exigidos no Edital..

25/09/2024 10:54:22
Fornecedor MARAVILHA COMERCIO LOCACOES E SERVICOS LTDA, CNPJ 55.323.366/0001-93 finalizou o envio de
anexo.

30/09/2024 15:55:38 Fornecedor HENRYTECH COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 38.068.097/0001-47 registra recurso.

03/10/2024 11:34:25
Fornecedor MARAVILHA COMERCIO LOCACOES E SERVICOS LTDA, CNPJ 55.323.366/0001-93 registra contrarrazão
ao recurso do fornecedor 38.068.097/0001-47.

08/10/2024 16:03:17 Agente de contratação registra a decisão para os recursos cadastrados.

08/10/2024 16:05:40 Autoridade competente registra a revisão da decisão para os recursos cadastrados.

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 25/09/2024 09:00:02 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 25/09/2024 09:13:08 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
55.323.366/0001-93

25/09/2024 09:16:07

Sr. Fornecedor MARAVILHA COMERCIO LOCACOES E SERVICOS LTDA, CNPJ
55.323.366/0001-93, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 11:17:00 do dia 25/09/2024. Justificativa: Solicito o envio da proposta readequada e a
documentação com os respectivos anexos exigidos no Edital..

pelo participante
55.323.366/0001-93

25/09/2024 10:54:22
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:54:22 de 25/09/2024. 59 anexos
foram enviados pelo fornecedor MARAVILHA COMERCIO LOCACOES E SERVICOS LTDA,
CNPJ 55.323.366/0001-93.

Sistema 25/09/2024 11:01:25
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 25/09/2024 11:11:25.

Sistema 25/09/2024 13:54:32
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 25/09/2024 14:04:32.

Sistema 25/09/2024 14:16:08 A fase de recurso do item 1 está aberta até 30/09/2024.

Sistema 01/10/2024 00:00:00
A fase de recurso do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para registro de
contrarrazão até 03/10/2024.

Sistema 04/10/2024 00:00:01
A fase de contrarrazão do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para decisão
do pregoeiro.

4 de 508/10/2024 16:05



UASG 985903 PREGÃO 90042/2024

Data/Hora Descrição

08/10/2024 16:05:49
Fornecedor MARAVILHA COMERCIO LOCACOES E SERVICOS LTDA, CNPJ 55.323.366/0001-93 teve a proposta
adjudicada, melhor lance: R$ 28,0000.

08/10/2024 16:05:49 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 25/09/2024 11:11:25

Intenção de recurso na habilitação: 25/09/2024 14:04:32

Recurso: 30/09/2024 23:59:59

Contrarrazão: 03/10/2024 23:59:59

Recursos realizados:

38.068.097/0001-47 - HENRYTECH COMERCIO E SERVICOS LTDA

Intenção de recurso na habilitação: 25/09/2024 13:56:37

Recurso: 30/09/2024 15:55:38

55.323.366/0001-93 - MARAVILHA COMERCIO 03/10/2024 11:34:25(Cadastrado)

(Cadastrado)

Contrarrazões:

Decisão do agente de contratação: 08/10/2024 16:03:17(Não procede)

Revisão da autoridade competente: (Mantida decisão não procede) 08/10/2024 16:05:40

5 de 508/10/2024 16:05


